Prosa III.

fuerā obuersatus. Nam etas hoīs assimilat cere que si ni
mis est mollis vel dura nimis: formā sigilli nō recipit nec
retinet. si autem est temperate mollis vel dura figuraz re
cipit et retinet. Sic similiter etas nimis tenera sicut infan
tia non recipit doctrinam phicam. nec etas nimium dura
sicut decrepitas. Sed etas tēperata qualis est adoloscen
tia q̄ faciliter itelligit et in
tellecta memorie cōmedat.

C Nota p lares phie itelli
guntur diuerse secte phorū
sicut Aristotelis. et Platōis
quos Boetius ab adolescē
tia fuit obuersatus. Et dicit
Huguitio q̄ obuersari idez
est qd auersari. **C** Notadū
qz phia dicitur magistra oī
uz v̄tutū. qz oēs v̄tutes mo
rales docet ut p̄ ex ethicis
et dico morales pp v̄tutes
theologicales q̄ sunt fides.
spes. et charitas. Et dicitur
phia delapsa a superno car
dine: qz oīs sapientia a dñō
deo ē. Nā sicut scribitur i p
logo libri de regimie prici
pum. De' ē q̄ diuitias sue sa
piētie i fluit aiabus. i. studē
tib⁹ tribuit grām cognoscē
di: cui nihil ē difficile: et sine
quo nihil ē possibile posside
ri. **C** Nota vt postea pate
bit q̄ boetius false crimia
baſ de lris ppositis et d̄ ip
dimento delatoris. et illud
qd faciebat sapiētia diceba
tur facere arte magica ideo
dicit ad phiam 'Nungd ve
nisti vt tu mecuз rea falsis
criminacionibus agiteris.
Nota phia tāgit tres ratio
nes ppter quas nō debuit
dereliqueret Boetii. Phia
qz nutrix nō debet derelin
quere suum alūnum. secun
da qz q patitur ppter alium non decet vt deseratur ab illo.
tertia qz nō decet philosophiam dereliqueret innocentem
Boetius autem fuit philosophie alūnus ipse patiebatur u
iurias pp philosophiā. et fuit innocentis ḡ r̄c. **C** Nota s̄m Hug
uitionem lacesso. i. cum desiderio lacero vel vexo. vel in
iurys affligo.

C Nōne apud veteres quoqz. Hic phia pbat psecutionem
sapientum a vulgaribus nō esse nouam. et hoc primo pbat
exēplis antiquis. scđo magis modernis. tertio ostēdit quid
sit faciendum ptra iūltus vulgarium. scđa ibi (Qz si nec)
tertia ibi (Qui si quando ptra) Primo dicit. Bene dixi qz
persecutio sapientum a vulgaribus et a malis nō est noua.
Nōne apud veteres ante etatē nostri Platōnis nos phia.
sepe certauimus magnum certamen cū temeritate stulti
cie. i. cū stultis et temerarys hoībus: eodēqz Platone viue
te magister eius Socrates iūste pmeruit victoriam mor
tis me sibi astante: cuius socratis hereditatem. i. scientiam
hereditarie relictam suis discipulis cuз epicureū vulgus et
stoicū et ceteri molirentur. i. laborarent. ire raptū. i. rapere.
vniusqz p sua parte et cuз ipsi traheret me phia i pte pde
me reclamantez. i. ptradicēte qz p et remanēte. ipsi discide
runt vestez meam quā texuerā meis manibus. qz p et arre

ptis. i. ablati pāniculis abserunt credentes me totam sibi cessisse. et qz in istis videban̄. i. apparuerunt quedam vestigia n̄i habitus. i. prudentie. i. prudentia vulgariuz. rata op̄ nota. ipsos meos esse familiares. i. meos discipulos ratione sapietie. puerit nōnullos eoz. i. aliquos errore. i. psecurioē pphane multitudinib. i. indocti vulgi. sicut vulgares soleat puerere doctos.

CNota q̄ ante. Os esse familiares imprudentia tempus Plato. n̄ multi sapientes persecuti fuerunt a vulgarib. et tēpore Platōis socrates maḡ ei. Interit ppter suam sapientiā. Nā ipse cognouit sua sapientia esse vnuz deum; alios autē colentes ples deos īdarguit qd p̄cipiens dux atbeniensiuз nomine Ane. coegit ipm bibere venenū in nomine vnius dei. et nihil sibi nocuit. Postea coegit ipz bibere venenum nomine pluriū deoz et iterit. **C**Nota. mortuo Socrate discipuli sui q̄ scientiā Socratis tanq̄ hereditariaz sibi vē dicabant inceperūt dissentire in quo magister eorum Socrates posuisset sūnum bonum. quidam. n. eorum discipulorum dicti epicuri dicebant ipsum posuisse sūnum bonū in voluptatibus. Alij sicut stoici dicebant q̄ in virtutibus. et quilibet eorum p̄ defensione sue opinionis rapuit auctoritates phie. ipsas extorte exponēdo ppter qd philosophia dicit illud reclamasse. et sic male exponendo sciderunt vites phie et particulas abstulerunt. et q̄uis nō eēt veri ph̄i quia tamen videban̄ eēt multi eoz a vulgarib. occisi sunt.

COr si nec anaxagore fugam. Dic philosophia probat persecutionem Sapientum exemplis magis modernis dicēs. O Boeti si nō nouisti fugam Anaxagore. nec venenuz Socratis. Nec tormenta cenoniam quoniam ista sunt peregrina idest extranea et aliena. cum tu potuisti scire cāios idest pse cutionem canū. ac Senecas ac Soranos idest sequaces sorani: quorum memoria nō est peruetusta idest valde antiqua: nec incelebris idest nō sine gloria. quos viros. nihil aliud detraxit in cladem idest in mortem nisi q̄ iſtituti idest informati nostris morib. ipsi videbātur dissimillimi studiis improborum. ita q̄ nihil est idest nō est cā. q̄ tu admire, re idest debeas admirari si in hoc salo vite idest amaritudo. nos sapientes agitemur. idest vexemur. pcellis idest aduersitatibus malorum circūflantibus. quibus nobis sapientibus maxime ppositum est idest intentio displicere pessimis. quorum malorū et si sit numerosus exercitus tamē est spernendus quoniam nullo duce supple ratiōis regitur. sed tantum rapitur errore limphante idest precipitāte eos ad modū limphe. temere idest stulte ac passiz idest vbiqz. **C**Nō q̄ Anaxagoras stulticiā hoīuz solē p̄ deo colētiū rep̄hēdit. dicēs sole nō eē deū s̄z lāpadē ardētē. pp qd re? iudicat? ē et i fugā spulsus. ḡ dicit phia Anaxagore fugā. **C**Nō dīc socratis venenū d̄ q̄ dc̄m ē. s. q̄ veneno. Silr cenomita tormenta rōne sue sapie sustinuit. Nō q̄ cani? Seneca soran? fuit nobiles romai et morib. phie iſtructi pp qd iterierūt. Un. Lanū dicebant mutatores a magro canio. Silr

Sorāy dñra Sorāo fuit poeta et ei seq̄ces ab eo pdēnātur. **C**Nota de Seneca diē Boeti? i de disciplina scolariū q̄ Nero familiarē suū preceptorēq; Senecā ad eligende mortis arbitrium coegit. Nota q̄ sapientes dissimiles sunt studiis ip̄roboz. qz dicit Seneca in lib. de amicitia. disperses res mores disparia sequūt studia. quoz dissilitudo dis- soluit amicitiam nec vñq̄ improbi pbis nec pbi im- probis amici esse possunt nō ob aliā am causaz nisi qz tanta ē inter ip̄os distantia quanta esse potest studio- rum malorumq; morūz distantia.

H̄marie p̄positū ē pessimis dis- plicere. Quoq̄ qdē tamē si īnu- merosus exercit? spnēd? m̄ est: qm̄ nullo duce regit: sed errore tm̄ temere ac passiz limphante rapiatur. Qui si quando contra nos aciem struens valenti- or incubuerit: nostra quidem dux copias suas in arcem con- trahit. Illi vero circa diripiendas īutiles sarcinulas occupātur. At nos desuper irridemus vilissima rerum queq; rapien- tes: securi totius furiosi tumul- t? eoq; vallo muniti: quo gras sati stulticie aspirare phas n̄ sit.

CNota q̄ ppo- situm sapientum est displicere pessi- mis. qz dicit Se- neca in de reme- dys fortitorum. Malis displice- re laudabile est. et alibi. vt? se se vili- git aspernaturq; malum. Et poeta Opto placere bo- nis prauis odiosus hēri. **C**Nota q̄ dicit exercitū malorū esse īumerosum. qz fm Salomonem. Stultoz infinitus est numerus. et peruersi difficulter corrigūtur. **C**Nota q̄ mali nō reguntur duce rōnis. qz rō deprecat ad optimam: ma- li aut̄ opant pessima. Dicunt enī errore sensualitatis vitā bestiale psequētes de qb? dī in lib. ethi. Quidaz sunt ho- mines vitaz pecudū eligentes filies sardanapalo. Et ḡ dicit phia q̄ tales sunt timēdi. qz ex quo regunt p rōnē tuceoz. fatuitas faciliter dissipatur.

CQui si quādo ḡtra nos. Dic phia ostēdit qd sit faciendū īsultus maloz dicens. Si exercitus maloz īcubuerit idest īstiterit struens. i. faciens aciem idest bellum. ḡtra nos sapientes. qdem p certo. n̄ra dux. i. rō ītrahit. i. colligit. copias. i. sciētias et virtutes copiosas. in arcez. i. in altitudinē spe- culationis celestiuz. vero p̄ sed illi mali occupant circa di- riendas. i. auferendas īutiles sarcinulas. i. diuitias cor- porales. que sarcina. et pōdus corporis sunt īutile aīam sub- mergentes. at nos sapientes in cōtemplatione celestiuz cō- stituti irridemus malos queq; vilissima rerum nos securi existētes totius furiosi tumultus. i. cōtra furiosum tumultum malorumq; qz p̄ et sup. nos sumus muniti: eo vallo. i. munimine quo non sit fas aspirare idest accedere stulticie grassanti. i. impugnanti nos. **C**Notandū. Boetius hic no- stram rōnē appellat ducem. vñ rō diffiniē sic. Est hītus di- rigens oēm actionē hūanā ī vltimū et optimū finē. **C**Itez nota p̄ arcem ip̄se intelligit altitudinē speculatiōis celestiū. et ad hāc ducit nos rō. Et hoc ēvltimū bonū hūane vite. qd nullus auferre pōt. **C**Nota copie ī B loco dicun̄ appetit? sensitiui. et dicun̄ copie q̄si cupie. qz cupiunt' res aliqñ ḡtra rōnē. et tales copias d̄z regere rō. et d̄z se munire vallo hu- militatis et patiētie. et tunc oēs ipugnationes aduersitates et miseras equanimiter sustinebit. et tentationes et delecta- tiōes noxias quas suggerit dyabolus. et caro ip̄pellit et mūd? mouet nō timebit. Dec marquardus. **C**Item nota ille merito ē deridēdus q̄ maiori et meliori bono dimisso eligit et occupat circa bona viliora. sed sapientes eligunt bona aīe q̄ sunt maxie bona. p̄ ethi. Et vulgares eligunt bona tpalia

Liber I.

que dicuntur vilissima res: quod impediunt homines in cognitioe summi boni. Nota arx arcis est altum edificium in quo hostes pugnant. Hic autem accipitur per metaplatonem celestium et spe futurorum bonorum. nam per hec duo sapientes oportet aduersitate malorum superaret et circa metaplatonem dimitto, tota intentio sapientis versatur. Unus Boetius in tractatu de summo bono dicit. Probus maxime delectat in primo principio et in metaplatonem summe bonitatis. et hec sola est recta delectatio. hec enim evita propter hoc sine quod nemo vivit vita recta. Nota de his nomine vallum dicit grecista. Est valens palus circa castum pacatum. Nexus palorum sive murus sit sub vallum. Non aspirare sed huius guitionem est anhelare conari vel detinere. Item enim gratior grisealis per grecum. i. invadere vel crudeliter impugnare.

Metrum quartum primi libri.

Eisquis composito serenus eus. Hic incipit quartum metrum huius primi. quod vocatur metra valentia ab iumento re et stat ex spadeo dactilo et tribus trocheis. Unus potest dici metra trochaicum a pede secundante. In his metris philia ostendit. quod litera ho debet se habere. ut psecutiores improboz non posse habeant contra ipsos. et his per declarat quibusdam filios. Secundum exclamat huius metrum tyrannos. et ibi (Quid tamen miseri) Dic pro. Quicunq; ho seren? i. clar? virtute. proposito eus. i. ordinata vita egit. i. calcanuit sub pedib; superbum fatum. i. euenum rex temporum. et genitum tuus. i. respiciens. utraque fortuna. i. prospera et aduersa. rect? i. non flex? potuit tenere vultum. i. aius iuictus. ita quod non vincatur prosperitate se extollendo: nec aduersitate deprimendo. illi hoies non mouebit. i. turbabit. rables poterit. i. iundatio maris agitatis. i. mouentis. funditus. i. a fudo. estus vsus. i. ebullitione usus. quod in ebullitione maris aqua utitur per fluxum et refluxum. quasi dicit. Imperio maris facies ebullitionem non nocebit illi ho qui non extollit in prosperis. nec deprimitur in aduersis: nec tali homini nocebit ignis vexeu in monte: quoties ille mons torquet. i. emittit. ignes fumificos ruptis caminis. i. cauernis suis. quod dicat. nec tali ho non nocebit vagus vesanus suis ignibus. nec illi hominem mouebit via arietis fulminis. soliti. id est consueti. ferire celsas turres. Nota. philia tria tangit quod non nocent hois qui constanter in vita fortuna. primus est rabies maris per quam designant luxuriosi. sicut enim mare sole et motu suo scalens et fetet. sic luxuriosi cupiscientia sua iardecent et pacta libidine fetent. de quibus dicit scriptura. Perierunt iumenta in stercore suo. tales luxuriosi non nocebunt hois constanti in vita fortuna. Secundum quod tangit est ignis vexeu in monte per quem designant ari et inuidi sicut enim ignis vexeu in monte semper ardet. ita attari ardenter in cupiscientia bonorum exteriores. et sicut ignis eructuans quod sumit loca vicina: sic inuidi quod sumit nocent verbis si non possunt factis. et tales inuidi non nocebunt hois constanti. Tertium quod tangit est ictus fulminis per quem intelliguntur superbii. sicut enim fulmen generatur in alto. sic superbi alte se extollunt: et mirabile videtur de superbis quod cum aliis hominibus habere non possunt: et tamen ad celum volare non possunt. tales superbii non nocebunt hois constanti. Alii per rabiem maris intelligunt inuidos.

Metrum III.

per ignem iratos. per fulmen superbos ut dictum est. Alii per mare quod est sonorosum intelligent auariciam. per ignem penam corporis. per fulmen regum ablationem. Nota vesuvius est mons italicus inter seclusus ardens: qui quandoque ruptis cauernis emittit ignem quod loca vicina sumit. Nota circa hunc dicit serenus eus: Seneca dicit. Talis est animus sapientis qualis est mensus superluminatus.

Ardetis via fulminis mouebit.

Quid tam miseri seuos tyrannos

Mirantur sine viribus furentes?

Nec spes aliquid nec extimescas?

Exarmaueris impotentis iram.

At quis trepidus paucus optat

Oz non sit stabilis: suique iuris?

Abiecit clypeum: locorum motus

Necit quod valeat trahi catenam.

S **P**rosa quarta primi libri

Entis ne inquit hec: at

Gaio illabuntur tuo?

talis autem mensus semper est serenus. et sic aius sapientis in utraque fortuna semper est serenus. Unus Aris. in ethi. dicit. Sapientis bene scit ferre fortunas. quod se hunc sicut te tragonum sine vituperio.

Quid tam miseri seuos tyrannos.

Hic philosophia exclarimat contra timores

tyrannos dicentes. Quid. i. quare miseri homines: mirantur timendo seuos tyrannos furentes sine viribus. quod dicitur. tyranni sunt impotentes. quod non preualeat nisi in quantitate homo se subiectus eis. et addit. Nec speres aliquid de bonis temporalibus. nec timeas eos de aduersitatibus. tunc tu exarmaueris. i. debilitaueris. ira impotentis tyranni. sed quicunque homo trepidus paucus timore malorum temporalium. vel optat bona temporalia talis non est stabilis: et sui iuris: id est proprias libertatis: ipse abiecit clypeum securitatis. et motus a loco stabilitatis ipse necit. i. ponit catenam affectionum. quod valeat trahi ad tristias et dolorum metus. Nota. potestas terrena ad nihil se extendit nisi ad largiendum bona temporalia. vel ad auferendum ea: et ideo nullus subincet terrene potestati nisi sperat talia bona. vel timet eos ablationes. quod autem nec timet nec sperat ipse est omnino supra vel extra terrenam potestatem. et per consequens terrena potestas sibi nec proficere nec obesse potest. propter quod philia exclamat contra illos tamquam miseros: qui spe bonorum temporalium. vel timore ablationis eos subiungunt se terrenis potestatibus. dicens. Quid tantum miseri. Nota circa illud quis trepidus est. Seneca dicit in libro de virtutibus cardinalibus. Magnanimitas si insit animo tuo cum magna fiducia viues intrepidus et alacer. magni animi est non vacillare. sed constare: et fine vite impetrare expectare. si magnanimus es nunquam iudicabis tibi contumeliam inferri ab inimico. sed dices nihil mihi nocuit: sed si nunc nocendi habuit. Nota tyrannus quodam dicitur quidam rex fortis. et dicebat a tyro. i. fortitudine seu illud nomen est causa appropriata principiantibus pessimis. et dicuntur a tyro. i. ab angustia: quam inferunt suis subditis. Nota clypeus sumitur hic pro ratione hois. quod sicut clypeus defendit nos ne ledamur a telis et a similibus: ita ratione hois tueretur eum: et prudet sibi ne offendatur.

S **P**rosa quarta primi libri.

Entis ne inquit hec. Hic icipit prosa quae rit Boetium super attentionem predictorum et hortatur ipsum ad sui morbi revelationem. secundum Boetius reuelat morbum suum ibi (Tu ego.) Primo dicit. O Boeti nunc sentis. i. intelligis. ea quod dicta sunt atque illabuntur. i. primi sunt aio tuo. et subiungit grecum quod in latine valet. Es ne asinus ad lyras. quod fles. quid manus id est fluis lachrymis. et subiungit grecum quod tam yalet. Confiteare

mibi ne abscondas si expectas operā.i.diligentia medicatis
os vt detegas.i.manifestes vuln' tuum.¶ Nota q̄ puer-
biū erat apud grecos cū alijs audiuit verba alicui' t̄ nō
aduertit nec curauit intellectum verboꝝ. illi dicebat. Es ne
asinus ad lirā. facis.n.sicut asin' positus circa lirā. audit so-
num lire. sed nō p̄cipit melodiā. nec p̄portionē sonor̄ itelli-
git nec delectatur

in ea. Sic aliquis
audiēs verba t̄ nō
curans intellectus
eorum dicitur esse
asinus ad liram.

¶ Nota si quis vo-
luerit sanari oport̄
morbum vel vul-
nus suum detege-
re t̄ manifestare.

Unde Seneca. 3.
dicit epistola. Ne-
mo per se satis v̄z
vt emergat: sed oꝝ
vt manuꝝ porrigit
t̄ alius ipsuꝝ extra-
bat. tunc enim mor-
bi ad sanitatem in-
clinant cum ex ab-
dito erumpūt t̄ v̄z
suam proferunt.

¶ Tum ego colle-
cto i vires animo
Hic Boetius reue-
lat morbum t̄ do-
lorem suum t̄ p̄mo
ostendit se esse per-
turbatum ex his q̄
iniuriose ageban-
tur circa ipsum. se-

cundo ex his que generaliter vidit in alijs ibi (Uidere au-
tem videor) Primo ostendit se perturbatum ex sui exili
relegatione. Secundo ex meritorum suorum frustratione
Tertio ex iniusta sui condēnatione. Quarto ex fame sue le-
sione. sc̄da ibi (Quotiens ego.) tertia ibi (Quibus autem)
quarta ibi. (At vero hic) Adhuc diuiditur primo facit qđ
dictum est. secundo respondet obiectioni ibi (Atqui tu) di-
cit primo sic. Tum idest tunc ego Boetius collecto animo
in vires idest resumptis viribus animi supple dixi. an satis
eminet idest appetet. asperitas fortune senientis in nos. i.
contra nos. nūquid adhuc eges admonitione. idest decla-
ratione. nūquid facies. i. dispositio hui' loci. s. carceris mo-
uet te. ¶ Heccine. i. nungd hec est bibliotheca idest locus
studii quem habui in patria. quam tu ph̄ia delegeras. idest
elegisti tibi certissimam sedem in nostris laribus in qua bi-
bliotheca. tunc mecum residens idest morans vel sedens
disserebas idest disputabas. de scientia rerum diuinarum
t̄ humanar̄. nūquid erat mihi tūc talis habitus. supple vi-
lis. t̄ talis vultus tristis. cum ego rimarer. idest inuestiga-
rē. tecū secreta nāe. cū describeres mihi vias sydeꝝ. i. cur-
sus stellaz radio. i. virga geometrali. cuꝝ tu formares. i. for-
mare docuisti. mores n̄ros. i. mores hoīuz. t̄ rōnē. i. disposi-
tionē totius vite ad exēplar. i. similitudinē celestis ordīs. sūt
ne ista p̄mia q̄ referim⁹. i. reportam⁹ tibi obsequentes. i. ser-
uientes. ¶ Nota q̄ bibliotheca ē locus vbi reponunt libri.
t̄ dicit a biblo. i. iūco in quo antiqu scribebant libros. talem
bibliothecā hūit Boetius rome. marmoreis lapidib⁹ poli-
tā. i. q̄ studuit de reb⁹ diuinis t̄ humanis. ¶ Nota Boeti⁹
dicit ph̄ia sibi elegisse certissimā sedē in bibliotheca H̄ dic̄